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ÚVOD

Úmrtí blízkého člověka, zvlášť když přijde nečekaně a je zapříčiněno cizím

zaviněním, prožívají pozůstalí zpravidla těžce. Pozůstalí pociťují lítost, stesk po blízké

osobě, zármutek či úlek. U některých psychicky méně odolných jedinců může

psychická nepohoda přerůst dokonce v klinické onemocnění a mít dalekosáhlé dopady

na jejich život a život jejich rodiny (ztráta zaměstnání, rozchod, sebevražda). Snad

nejtěžší je vyrovnat se s úmrtím malého dítěte. Je tedy legitimní se ptát, zdali ten, kdo

smrt blízkého člověka způsobil, by neměl nějakým způsobem kompenzovat pozůstalým

jejich duševní trápení. Vynahradit penězi lidský život zajisté možné není, přesto

peněžitá kompenzace může sloužit pozůstalým ke zmírnění jejich újmy, poskytnout jim

pocit určité satisfakce a ukojit alespoň částečně jejich touhu po spravedlnosti.

Právo na takové životní situace reaguje a na základě zvláštního zákonného ustanovení

nebo judikaturním výkladem dospívá k závěru, že pozůstalým za vytrpěnou újmu náleží

náhrada v penězích. V právní teorii jsou pozůstalí označování za tzv. sekundární oběti a

peníze jim poskytnuté tím, kdo smrt bližního zavinil, jsou relutární kompenzací nebo

náhradou. V rámci českých občanskoprávních předpisů upravuje právo pozůstalých

osob blízkých na náhradu ustanovení § 2959 o. z. 2012.

Problematika tzv. sekundárních obětí je ovšem širší a zahrnuje i jiné osoby než blízké

osoby pozůstalého. Sekundární oběť je každá osoba, rozdílná od přímého poškozeného,

která je oprávněna žádat po škůdci náhradu za utrpěnou nemajetkovou újmu související

s újmou přímého poškozeného. V praxi však jednoznačně dominují situace, kdy je

nemajetková újma sekundární oběti způsobena újmou jejího rodinného příslušníka či

újmou jiné její blízké osoby.

Tématem této práce je náhrada nemajetkové újmy sekundárních obětí s důrazem na

ustanovení § 2959 o. z. 2012. Hlavním cílem je zevrubná analýze právního postavení

sekundárních obětí podle ustanovení § 2959 o. z. 2012 a podmínky, za nichž mohou

požadovat náhradu své nemajetkové újmy. Úprava ustanovení § 2959 o. z. 2012 není

v českém právu novinkou, nýbrž navazuje na předchozí úpravu občanského zákoníku

1964 a rozhodovací činnost českých soudů. Současně je i výsledkem působení

evropského deliktního práva na české právo. Jednou z používaných metod v této práci

proto je i komparativní analýza. Právní úprava občanského zákoníku 2012 je jednak

představována ve srovnání s předchozí českou právní úpravou a judikaturou, jednak je
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konfrontována se situací sekundárních obětí v rakouském právu. Čechům je rakouská

mentalita blízká mj. z důvodů zeměpisné blízkosti a společné části historie. Řešení

životních situací by tak mohlo být v rakouském právu podobné řešení, jež poskytuje

české právo. Je zajímavé proto pozorovat, jakým způsobem se vyvinula právní situace

sekundárních obětí u „našich soudů“. Pozoruhodné na problematice sekundárních obětí

v rakouském právu je zejména to, že je celá vystavena na judikatuře tamních soudů.

Rakouský občanský zákoník zvláštní úpravu práva sekundárních obětí na náhradu

neobsahuje.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola představuje odborný úvod do

problematiky sekundárních obětí (a jiných nepřímých poškozených) a představuje jejich

situaci v kontextu evropského deliktního práva. Druhá kapitola se věnuje právní

ochraně sekundárních obětí v českém právu a jednotlivým podmínkám, za jejichž

splnění má sekundární oběť právo na náhradu. Třetí kapitola je zaměřena na samotnou

náhradu újmy sekundární oběti a určení výše náhrady v individuálním případě. Krátce

také komentuje praktické otázky dědění, postoupení a započtení náhrady sekundární

oběti. Závěr shrnuje nejdůležitější poznatky plynoucí z provedené analýzy.

KAPITOLA 1

1.1. Přímí a nepřímí poškození a tzv. sekundárních obětí

V odpovědnostním závazkovém vztahu stojí proti sobě škůdce (ten, kdo způsobil

újmu) a poškozený (ten, v jehož sféře se újma projevila). Podle toho, zdali se

odškodňuje újma nastalá ve sféře osoby, která byla porušením právní povinnosti

postižena bezprostředně, nebo ve sféře osoby odlišné od této, rozlišuje právní teorie

přímého a nepřímého poškozeného. Přímému poškozenému vzniká a nahrazuje se újma

přímá. Nepřímému poškozenému vzniká a nahrazuje se újma, která se odvozuje od

újmy přímého poškozeného, a nazývá se újmou nepřímou nebo též reflexní. Tímto se

zdůrazňuje její základní charakteristika, která spočívá v tom, že se jedná o újmu

„odraženou“ od újmy jiné osoby (přímého poškozeného). V souvislosti s nemajetkovou

újmou osob se v odborné literatuře
1
často používají namísto pojmů přímý a nepřímý

1
Zima, P. Nervový šok a sekundární oběti. Právní rozhledy, 2008, roč. 16, č. 6, s. 216; Ryška, M.

Odškodnění sekundárních obětí dle § 2959 ObčZ. Právní rozhledy, 2016, roč. 24, č. 11, s. 381.
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poškozený pojmy primární a sekundární oběť. Sekundární oběť je osobou, která „utrpí

psychickou újmu či šok jako důsledek toho, co se přihodilo třetí osobě (primární oběti),

která byla porušením právní povinnosti postižena bezprostředně"
2
. Zatímco

problematika sekundárních obětí a nepřímé nemajetkové újmy je v českém právním

řádu relativně novou matérií, a soudy se s ní vzhledem ke změnám, které rekodifikace

soukromého práva přinesla, musí ještě vypořádat, s nepřímou neboli reflexní škodou

byly soudy konfrontovány již v období Československé republiky. Definici nepřímé

škody vyjádřil v odůvodnění svého rozhodnutí Nejvyšší soud Československé

republiky, když rozhodl, že nepřímou škodou je, „vzejde-li třetí osobě, od přímo

poškozeného rozdílné, škoda ze škůdcova jednání, jež jest proti osobě jednáním přímo

poškozené protiprávním“.
3

Rekodifikace soukromého práva obsahuje několik ustanovení týkajících se nepřímých

poškozených. Zákon o obchodních korporacích stanoví v ustanovení § 71 odst. 2

povinnost vlivné osoby nahradit nepřímou újmu společníka ovlivněné společnosti.

Občanský zákoník 2012 v ustanovení § 213 umožňuje členovi korporace domáhat se

náhrady reflexní újmy způsobené snížením hodnoty účasti tohoto člena v korporaci

v důsledku poškození korporace jejím členem nebo členem jejího orgánu. Stěžejní

úpravu pro sekundární oběti ovšem představují ustanovení upravující povinnost nahradit

vzniklou nemajetkovou újmu sekundární oběti v případě usmrcení a zvlášť závažného

ublížení na zdraví osoby jí blízké v postavení primární oběti (§ 2959 o. z. 2012). Určitý

význam pro nahrazování újmy sekundárních obětí může mít i ustanovení

§ 2971 o. z. 2012. Na základě tohoto ustanovení je možné odškodnit nemajetkovou

újmu primárních i sekundárních obětí. Vzhledem k problematičnosti dovození příčinné

souvislosti a k přísným podmínkám, za níž lze náhradu podle ustanovení

§ 2971 o. z. 2012 poskytnout, bude aplikace tohoto ustanovení na případy sekundárních

obětí výjimečná.
4

2
Zima, P. Nervový šok a sekundární oběti. Právní rozhledy, 2008, roč. 16, č. 6, s. 216.

3
Rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky, Rv I 379/29, Vážný 9674.

4
Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055-3014). Komentář.

Praha: C. H. Beck, 2014, s. 1754.
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1.2. Uznání nároků sekundárních obětí v evropském deliktním právu

Exkurz do moderní historie českého práva ukazuje zřetelný vývoj legislativy i

rozhodovací soudní praxe ve prospěch uznání nároků sekundárních obětí při usmrcení

osoby blízké v pozici primární oběti. Rekodifikace občanského práva představuje další

pokrok v této oblasti, neboť umožňuje odčinit nemajetkovou újmu sekundárních obětí,

již utrpěly nejen v důsledku usmrcení primární oběti, nýbrž i v případech, kdy primární

[…]

CC 21. 3. 1804, ve znění pozdějších předpisů

Listina základních práv a svobod, usnesení předsednictva České národní rady

LZPS č. 2/1993 Sb., o vyhlášení listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Metodika k náhradě nemajetkové Metodika k náhradě nemajetkové újmy

újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského

uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)

německý občanský zákoník, BGB 1896 ř. z., s. 195, občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

PETL Principy evropského deliktního práva Evropské

skupiny deliktního práva

Rezoluce (75) 7 Rezoluce Rady Evropy (75) 7 o odškodnění

za ublížení na zdraví nebo usmrcení

ze dne 14. března 1975

trestní zákoník, tr. z. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

všeobecný občanský zákoník, patent č. 946/1811 Sb., z. s., všeobecný občanský
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ABGB zákoník pro všechny německé dědičné země

Rakouské monarchie, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o provozu na pozemních zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na

komunikacích pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 47/2004 Sb. zákon č. 47/2004 Sb., kterým se mění zákon

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za

škodu způsobenou provozem vozidla a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších přepisů

zákon č. 365/2011 Sb. zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony

zákon o obchodních korporacích, zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

z. o. k. společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)

zákon o zdravotních službách zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních službách), ve znění pozdějších

předpisů

zákoník práce 1965 zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce , ve znění

pozdějších předpisů

zákoník práce 2006 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů
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 RESUMÉ

V této diplomové práci „Náhrada nemajetkové újmy u tzv. sekundárních obětí" jsem

se zabývala problematikou sekundárních obětí. Sekundární oběť jsem si definovala jako

poškozeného, který utrpěl nemajetkovou újmu v důsledku toho, co se přihodilo jiné

osobě (primární oběti), jež byla porušením povinnosti ze strany škůdce poškozena

bezprostředně. Zaměřila jsem se přitom výlučně na sekundární oběti podle ustanovení §

2959 o. z. 2012. Na základě ustanovení § 2959 o. z. 2012 mohou sekundární oběti po

škůdci požadovat peněžitou náhradu za újmu, již utrpěly v důsledku usmrcení nebo

zvlášť závažného ublížení na zdraví své osoby blízké (primární oběti).

Při komplexní analýze ustanovení § 2959 o. z. 2012 jsem se vypořádala zejména s

povahou újmy primární oběti, s otázkou okruhu oprávněných sekundárních obětí a

kvalitou jimi utrpěné újmy i s rozsahem náhrady újmy sekundárních obětí. Využila jsem

přitom komparativní metodu. Právní úpravu občanského zákoníku 2012 jsem

porovnávala s předchozí občanskoprávní úpravou a související judikaturou českých

soudů. Za účelem mezinárodního srovnání jsem doplnila jednotlivé kapitoly o poznatky

o právním postavení sekundárních oběti (osob blízkých) v rakouském právu.

Provedená analýza ukázala, že nová právní úprava občanského zákoníku 2012 situaci

sekundárních obětí obecně zlepšila. Občanský zákoník 2012 již nestanoví žádná

omezení výše náhrady, okruh oprávněných sekundárních obětí je širší a sekundární oběť

má právo na náhradu nejen v případě usmrcení ale i v případě zvlášť závažného ublížení

na zdraví primární oběti.
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ABSTRACT

This final thesis “Compensation for a non-pecuniary harm of secondary victims"

deals with the issue of secondary victims. A secondary victim is defined as an injured

person who suffered a non-pecuniary harm as a consequence of what happened to

another person (primary victim) to which the tortfeasor caused imminent harm. I

focused exclusively on secondary victims under the section 2959 of Czech Civil Code.

The section 2959 of Czech Civil Code enables secondary victims to require a monetary

compensation for the harm which they suffered as a consequence of a death or a serious

injury of their close person (primary victim).

Within the analysis of section 2959 of Czech Civil Code I described the nature of a

harm suffered by the primary victim, the circle of eligible secondary victims and the

quality of their harm, as well as the extent of the compensation for the harm of

secondary victims. Doing so, I used the comparative method. I compared the legal

regulation of the Czech Civil Code with the former Czech regulation and corresponding

decisions of Czech courts. For the purposes of international comparison, each chapter

includes a part of the legal situation of secondary victim (close person) under the

Austrian law.

The analysis showed that the new regulation under Czech Civil Code improved in

general the situation of secondary victims. There is no limitation to the amount of

compensation, the circle of eligible secondary victims is now bigger and secondary

victim has a right to require a compensation not only in the case of death but also in

case of serious injury of the secondary victim.
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