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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je do určité míry nové, ale je vysoce
aktuální, a to nejen vzhledem k relativně nové právní úpravě české, ale i
vzhledem k tématu samému.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti, ale způsob,
jakým se je autorka rozhodla uchopit, značně tuto náročnost zvyšuje, a to
nejen pokud jde o teoretické znalosti, a především pokud jde o početné
vstupní údaje. Diplomantka prokázala, že těmto nárokům je schopna dostát
velmi dobře.
Diplomantka pracovala především metodou analytickou a srovnávací, ale také
induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, závěru a tří kapitol, které jsou dále vícenásobně členěny. Za závěr
diplomantka zařadila seznam použité literatury (tištěné zdroje, internet. zdroje,
soudní rozhodnutí), seznam používaných zkratek, abstrakt, resumé a seznam
klíčových slov s angl. překladem.

V první kapitole autorka vykládá základní pojmy rubrikovaného tématu a
právní řešení práv tzv. sekundární oběti jak v některých evropských státech,
tak na evropské úrovni, a to z hlediska jeho vývoje, ale také z hlediska
recentního stavu. Ve druhé kapitole diplomantka analyzuje právní situaci u nás,
a podrobně zkoumá jednotlivé rozhodné momenty. Třetí kapitola je věnována
otázce náhrady nemajetkové újmy, opět ve všech rozhodných bodech.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce (srov. úvod) autorka velmi dobře splnila.

4.2. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá, také obsah
jednotlivých kapitol je logicky dobře uspořádán.

4.3. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: Autorka pracovala s
početnými prameny, a to velice uspokojivě. Výběr použité literatury je velmi

dobrý, především si zaslouží pochvalu autorčina práce s relevantní judikaturou,
zdejší i cizí.
Poznámkový aparát lze hodnotit jako značně bohatý; je veden lege artis.
Jedinou výjimku snad představuje to, že ve spoluautorských dílech
diplomantka neuvádí jméno dotyčného (cit.) autora.
K seznamu literatury je třeba kriticky uvést, že tištěné zdroje diplomantka
nijak neučlenila, je tedy třeba hledat, zda pracovala s náležitými tituly; ani cizí
prameny nejsou uvedeny zvlášť, ale zařazeny mezi ostatní tištěné zdroje.

4.4. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma dostatečně, nakolik očekávaný rozsah diplomové práce dovolil.

4.5. Úprava práce: Bez připomínek. Text je přehledný.

4.6. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má velmi dobrou češtinu,
srozumitelně se vyjadřuje, dobře rozumí významu slov.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice dobrou.
Je dílem popisná, ale to jí na výsledku mnoho neubírá. Postrádám však víc
vlastních názorů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Nová právní úprava
změnila postavení sekundárních obětí jak k lepšímu, tak k horšímu.
Diplomantka by měla stručně sdělit své stanovisko k hodnocení nové právní
úpravy, a to zejména i s ohledem na zahraniční právní situaci sekundárních
obětí.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce dokonale splňuje požadavky kladené na práce
tohoto druhu, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální,
doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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